
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа 

 

От 11.11.2013 № 3260 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа              

от 17.10.2012 № 2739 «Об утверждении 

муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Организация и безопасность 

дорожного движения в Петропавловск-

Камчатском городском округе                

на 2013-2015 годы» 

 

В целях уточнения объемов финансирования отдельных мероприятий 

муниципальной долгосрочной целевой программы «Организация и 

безопасность дорожного движения в Петропавловск-Камчатском городском 

округе на 2013-2015 годы», утвержденной постановлением администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа от 17.10.2012 № 2739, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в муниципальную долгосрочную целевую программу 

«Организация и безопасность дорожного движения в Петропавловск-

Камчатском городском округе на 2013-2015 годы», утвержденную 

постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа от 17.10.2012 № 2739, следующие изменения: 

1.1 раздел 1 изложить в редакции согласно приложению 1; 

1.2 пункт 2.3 раздела 2 изложить в редакции согласно приложению 2; 

1.3 раздел 3 изложить в редакции согласно приложению 3. 

2. Аппарату администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа (Е.Ю. Новицкая) опубликовать настоящее постановление в газете 

«Град Петра и Павла» и разместить на официальном сайте администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить      

на заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского 



городского округа – председателя Комитета городского хозяйства 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа. 

 

 

Глава администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа    А.В. Алексеев 



Приложение 1 

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от 11.11.2013 № 3260 

 

Раздел 1. Паспорт 

муниципальной долгосрочной целевой программы «Организация и 

безопасность дорожного движения в Петропавловск-Камчатском 

городском округе на 2013-2015 годы» 

 

Наименование 

Программы 

Муниципальная долгосрочная целевая программа 

«Организация и безопасность дорожного движения   

в Петропавловск-Камчатском городском округе         

на 2013-2015 годы» (далее – Программа). 

 

Основание для 

разработки 

Программы 

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ       

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ       

«Об автомобильных дорогах и о дорожной 

деятельности в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации»; 

- распоряжение администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа от 27.09.2012           

№ 362-р «О разработке муниципальной 

долгосрочной целевой программы «Организация и 

безопасность дорожного движения Петропавловск-

Камчатского городского округа на 2013-2015 годы». 

 

Муниципальный 

заказчик Программы 

Администрация Петропавловск-Камчатского 

городского округа в лице Комитета городского 

хозяйства администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа. 

 

Разработчик 

Программы 

Администрация Петропавловск-Камчатского 

городского округа в лице Комитета городского 

хозяйства администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа. 

 

Главные 

распорядители  

средств Программы 

 

Комитет городского хозяйства администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа. 



Цели Программы 1. Совершенствование организации движения 

транспорта и пешеходов в Петропавловск-

Камчатском городском округе (далее – городской 

округ). 

2. Повышение безопасности дорожного движения     

в городском округе. 

 

Задачи Программы 1. Модернизация и содержание инфраструктуры 

уличной дорожной сети городского округа. 

2. Совершенствование организации безопасного 

движения транспортных средств и пешеходов            

в городском округе. 

3. Уменьшение количества дорожно-транспортных 

происшествий и травматизма участников дорожного 

движения в городском округе. 

 

Целевые показатели 

Программы 

- количество дорожно-транспортных происшествий – 

327 происшествий в год; 

- количество человек, погибших в результате 

дорожно-транспортных происшествий – 15 человек  

в год; 

- количество человек, получивших ранения 

различной степени тяжести в результате дорожно-

транспортных происшествий – 390 человек в год. 

 

Сроки и этапы 

реализации 

Программы 

 

2013-2015 годы. 

Перечень основных 

мероприятий 

Программы 

1. Модернизация автоматических систем управления 

дорожным движением и светофорных объектов. 

2. Проектирование и установка светофорных 

объектов. 

3. Обустройство наиболее опасных участков улично-

дорожной сети дорожными ограждениями. 

4. Обустройство пешеходными ограждениями 

перильного типа. 

5. Установка и демонтаж дорожных знаков. 

6. Освещение пешеходных переходов. 

7. Установка «наплывных» трапециевидных и 

волнообразных искусственных неровностей. 

8. Нанесение дорожной разметки (краской, 

пластиком). 

9. Оборудование подходов к пешеходным 

переходам. 



10. Межевание полосы отвода улично-дорожной 

сети Петропавловск-Камчатского городского округа 

(км дорог). 

11. Устройство дополнительных полос движения на 

перекрестках для поворота направо. 

 

Объем и источники 

финансирования 

Программы  

Общий объем финансирования Программы 

составляет 48 604,76 тысяч рублей (далее –           

тыс. рублей), в том числе по годам: 

2013 год – 16 072,28 тыс. рублей; 

2014 год – 15 771,54 тыс. рублей; 

2015 год – 16 760,94 тыс. рублей. 

Источниками финансирования Программы являются 

бюджет Камчатского края и бюджет Петропавловск-

Камчатского городского округа (далее – бюджет 

городского округа), в том числе: 

- за счет бюджета Камчатского края –                 

905,57 тыс. рублей, из них по годам: 

2013 год – 905,57 тыс. рублей; 

- за счет бюджета городского округа –           

47 699,19 тыс. рублей, из них по годам: 

2013 год – 15 166,71 тыс. рублей; 

2014 год – 15 771,54 тыс. рублей; 

2015 год – 16 760,94 тыс. рублей. 

 

Прогноз ожидаемых 

социально-

экономических 

результатов 

реализации 

Программы 

1. Сокращение количества дорожно-транспортных 

происшествий в Петропавловск-Камчатском 

городском округе до 327 в год. 

2. Сокращение количества лиц, погибших в 

результате дорожно-транспортных происшествий     

в городском округе, до 15 человек в год. 

3. Сокращение количества лиц, получивших ранения 

различной степени тяжести в результате дорожно-

транспортных происшествий в городском округе,    

до 390 человек в год. 

 

Контроль за 

исполнением 

Программы 

Контроль за исполнением Программы осуществляет 

администрация Петропавловск-Камчатского 

городского округа в лице Комитета городского 

хозяйства администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа. 



Приложение 2 

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от 11.11.2013 № 3260 

 

2.3. Мероприятия по реализации Программы  

и ее ресурсное обеспечение 
 

1. Мероприятия Программы разработаны в соответствии с целями и 

задачами, определенными Программой. 

Перечень основных мероприятий Программы изложен в разделе 3 

Программы и предусматривает: 

- модернизация автоматических систем управления дорожным 

движением и светофорных объектов; 

- проектирование и установка светофорных объектов; 

- обустройство наиболее опасных участков улично-дорожной сети 

дорожными ограждениями; 

- обустройство пешеходными ограждениями перильного типа; 

- установка и демонтаж дорожных знаков; 

- освещение пешеходных переходов; 

- установка «наплывных» пешеходных переходов, искусственных 

неровностей и шумовых полос; 

- нанесение дорожной разметки (краской, пластиком); 

- оборудование подходов к пешеходным переходам; 

- межевание полосы отвода улично-дорожной сети Петропавловск-

Камчатского городского округа (км дорог); 

- устройство дополнительных полос движения на перекрестках          

для поворота направо. 

2. Общий объем финансирования Программы составляет          

48 604,76 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2013 год – 16 072,28 тыс. рублей; 

2014 год – 15 771,54 тыс. рублей; 

2015 год – 16 760,94 тыс. рублей. 

Источниками финансирования Программы являются бюджет 

Камчатского края и бюджет Петропавловск-Камчатского городского округа 

(далее – бюджет городского округа), в том числе: 

- за счет бюджета Камчатского края – 905,57 тыс. рублей, из них         

по годам: 

2013 год – 905,57 тыс. рублей; 

- за счет бюджета городского округа – 47 699,19 тыс. рублей, из них   

по годам: 

2013 год – 15 166,71 тыс. рублей; 

2014 год – 15 771,54 тыс. рублей; 

2015 год – 16 760,94 тыс. рублей. 



Приложение 3

к постановлению администрации

Петропавловск-Камчатского

городского округа

от 11.11.2013 № 3260

2013 2014 2015

3 710,000 860,000 1 440,000 1 410,000
Всего, в том 

числе:

160,000 160,000 0,000 0,000
бюджет 

Камчатского края

3 550,000 700,000 1 440,000 1 410,000
бюджет городского 

округа

299,813 299,813 0,000 0,000
Всего, в том 

числе:

0,000 0,000 0,000 0,000
бюджет 

Камчатского края

299,813 299,813 0,000 0,000
бюджет городского 

округа

2 213,090 2 213,090 0,000 0,000
Всего, в том 

числе:

0,000 0,000 0,000 0,000
бюджет 

Камчатского края

2 213,090 2 213,090 0,000 0,000
бюджет городского 

округа

2013-2015

Установка светофорного объекта на 

перекрестке ул. Ларина и пр. Таранца
2013

2

Раздел 3. Мероприятия Программы

Проектирование светофорного 

объекта на перекрестке ул. Ларина и 

пр. Таранца

2013

в том числе по годам

Источник 

финансирования

3

I. Перечень мероприятий Программы

№ 

п/п
Перечень мероприятий

Сроки 

исполнения 

мероприятий

Главные 

распорядители 

(распорядители) и 

(или) исполнители

Объем финансирования 

(тыс. рублей)

всего

1. Программные мероприятия в рамках МДЦП

Модернизация автоматических 

систем управления дорожным 

движением и светофорных объектов, 

в том числе на улице (далее - ул.) 

Ларина - проспект (далее - пр.) 

Таранца 

1

Комитет 

городского хозяйства 

администрации 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 

(далее  Комитет 

Комитет городского 

хозяйства

Комитет городского 

хозяйства



2013 2014 2015

в том числе по годам

Источник 

финансирования

№ 

п/п
Перечень мероприятий

Сроки 

исполнения 

мероприятий

Главные 

распорядители 

(распорядители) и 

(или) исполнители

Объем финансирования 

(тыс. рублей)

всего

268,160 268,160 0,000 0,000
Всего, в том 

числе:

0,000 0,000 0,000 0,000
бюджет 

Камчатского края

268,160 268,160 0,000 0,000
бюджет городского 

округа

4 487,791 1 248,991 1 620,000 1 618,800
Всего, в том 

числе:

180,000 180,000 0,000 0,000
бюджет 

Камчатского края

4 307,791 1 068,991 1 620,000 1 618,800
бюджет городского 

округа

8 785,628 2 540,228 3 122,700 3 122,700
Всего, в том 

числе:

346,970 346,970 0,000 0,000
бюджет 

Камчатского края

8 438,658 2 193,258 3 122,700 3 122,700
бюджет городского 

округа

5 421,550 1 999,150 1 711,200 1 711,200
Всего, в том 

числе:

190,130 190,130 0,000 0,000
бюджет 

Камчатского края

5 231,420 1 809,020 1 711,200 1 711,200
бюджет городского 

округа

522,820 522,820 0,000 0,000
Всего, в том 

числе:

0,000 0,000 0,000 0,000
бюджет 

Камчатского края

Установка светофорных объектов 

(Т-7.1) на ул. Владивостокской, 

ул. Пограничной, ул. Зеркальной 

Обустройство пешеходными 

ограждениями перильного типа 

(ул. Тушканова, ул. Лукашевского, 

пр. 50 лет Октября, пр. Победы, 

ул. Войцешека, ул. Геологическая)

7
Установка и демонтаж дорожных 

знаков
2013-2015

4
Комитет городского 

хозяйства

Комитет городского 

хозяйства

6

2013

Установка дорожных знаков на 

автомобильных дорогах общего 

пользования местного значения 

5.18 «Место стоянки легковых такси» 

на улично-дорожной сети, вдоль 

территорий дошкольных и школьных 

     

2013-2015

8

2013

5 2013-2015

Обустройство наиболее опасных 

участков улично-дорожной сети 

дорожными ограждениями (дорога 

в поселок (далее - п.) Завойко - 

368 погонных метров)

Комитет городского 

хозяйства

Комитет городского 

хозяйства

Комитет городского 

хозяйства



2013 2014 2015

в том числе по годам

Источник 

финансирования

№ 

п/п
Перечень мероприятий

Сроки 

исполнения 

мероприятий

Главные 

распорядители 

(распорядители) и 

(или) исполнители

Объем финансирования 

(тыс. рублей)

всего

522,820 522,820 0,000 0,000
бюджет городского 

округа

720,000 0,000 420,000 300,000
Всего, в том 

числе:

0,000 0,000 0,000 0,000
бюджет 

Камчатского края

720,000 0,000 420,000 300,000
бюджет городского 

округа

3 716,830 3 205,030 255,900 255,900
Всего, в том 

числе:

28,470 28,470 0,000 0,000
бюджет 

Камчатского края

3 688,360 3 176,560 255,900 255,900
бюджет городского 

округа

10 266,080 2 321,000 3 400,740 4 544,340
Всего, в том 

числе:

0,000 0,000 0,000 0,000
бюджет 

Камчатского края

10 266,080 2 321,000 3 400,740 4 544,340
бюджет городского 

округа

1 440,000 0,000 720,000 720,000
Всего, в том 

числе:

0,000 0,000 0,000 0,000
бюджет 

Камчатского края
Оборудование подходов к 

пешеходным переходам
12

Нанесение дорожной разметки 

(краской, пластиком)

2014-2015

Комитет городского 

хозяйства

Комитет городского 

хозяйства

Комитет городского 

хозяйства

    

   

   

 Место стоянки легковых т  

    

территорий дошкольных и школьных 

учреждений 1.23 «Дети», 8.2.1 «Зона 

действия»

8

Комитет городского 

хозяйства

2013-2015

2013-2015

Освещение пешеходных переходов

Установка «наплывных» 

трапециевидных искусственных 

неровностей (ул. Океанская, 

ул. Омская, ул. Лукашевского) и 

волнообразных искусственных 

неровностей (пр. Циолковского, 

ул. Ларина, ул. Ак. Королева, 47/2 и 

39/2), на территориях дошкольных и 

школьных социальных учреждений 

(ул. Горького, 10-16)

10 2013-2015

о  р д  

о

9

11



2013 2014 2015

в том числе по годам

Источник 

финансирования

№ 

п/п
Перечень мероприятий

Сроки 

исполнения 

мероприятий

Главные 

распорядители 

(распорядители) и 

(или) исполнители

Объем финансирования 

(тыс. рублей)

всего

1 440,000 0,000 720,000 720,000
бюджет городского 

округа

   

пешеходным переходам

  

хозяйства
2 13 20 5



2013 2014 2015

в том числе по годам

Источник 

финансирования

№ 

п/п
Перечень мероприятий

Сроки 

исполнения 

мероприятий

Главные 

распорядители 

(распорядители) и 

(или) исполнители

Объем финансирования 

(тыс. рублей)

всего

2 559,000 0,000 1 281,000 1 278,000
Всего, в том 

числе:

0,000 0,000 0,000 0,000
бюджет 

Камчатского края

2 559,000 0,000 1 281,000 1 278,000
бюджет городского 

округа

100,000 100,000 0,000 0,000
Всего, в том 

числе:

0,000 0,000 0,000 0,000
бюджет 

Камчатского края

100,000 100,000 0,000 0,000
бюджет городского 

округа

Всего по программным 

мероприятиям, в том числе:
44 510,762 15 578,282 13 971,540 14 960,940

бюджет Камчатского края 905,570 905,570 0,000 0,000

бюджет городского округа 43 605,192 14 672,712 13 971,540 14 960,940

3 600,000 0,000 1 800,000 1 800,000
Всего, в том 

числе:

0,000 0,000 0,000 0,000
бюджет 

Камчатского края

3 600,000 0,000 1 800,000 1 800,000
бюджет городского 

округа

Всего по инвестиционным 

мероприятия, в том числе:
3 600,000 0,000 1 800,000 1 800,000

бюджет Камчатского края 0,000 0,000 0,000 0,000

бюджет городского округа 3 600,000 0,000 1 800,000 1 800,000

Всего по Программе, 

в том числе:
48 110,762 15 578,282 15 771,540 16 760,940

бюджет Камчатского края 905,570 905,570 0,000 0,000

Комитет городского 

хозяйства

Комитет городского 

хозяйства

2. Инвестиционные мероприятия в рамках МДЦП

Межевание полосы отвода 

улично-дорожной сети 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа (км дорог)

2014-2015

14

Нанесение дорожной разметки, 

установка дорожных знаков по 

ул. Звездная, 26, ул. Ленинградская, 1

2014-2015

15

Устройство дополнительных полос 

движения на перекрестках для 

поворота направо

2013
Комитет городского 

хозяйства

13



2013 2014 2015

в том числе по годам

Источник 

финансирования

№ 

п/п
Перечень мероприятий

Сроки 

исполнения 

мероприятий

Главные 

распорядители 

(распорядители) и 

(или) исполнители

Объем финансирования 

(тыс. рублей)

всего

бюджет городского округа 47 205,192 14 672,712 15 771,540 16 760,940



2013 2014 2015

1
Комитет городского хозяйства, 

в том числе:
44 510,762 15 578,282 13 971,540 14 960,940

бюджет Камчатского края 905,570 905,570 0,000 0,000

бюджет городского округа 43 605,192 14 672,712 13 971,540 14 960,940

2
Комитет городского хозяйства,

в том числе:
3 600,000 0,000 1 800,000 1 800,000

бюджет Камчатского края 0,000 0,000 0,000 0,000

бюджет городского округа 3 600,000 0,000 1 800,000 1 800,000

Всего, в том числе: 48 110,762 15 578,282 15 771,540 16 760,940

бюджет Камчатского края 905,570 905,570 0,000 0,000

бюджет городского округа 47 205,192 14 672,712 15 771,540 16 760,940

II. Группировка объемов финансирования программных мероприятий по 

источникам финансирования и главным распорядителям средств 

(распорядителям средств) программы

Объем финансирования 

(тыс. рублей)
Главные распорядители средств 

(распорядители средств) 

Программы

№ 

п/п

Программные мероприятия

Инвестиционные мероприятия

Всего
в том числе по годам


